Câmara Municipal de Juína — MT
OUVIDORIA LEGISLATIVA

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína — MT.

Telefone: (66) 3566-8900 -.http://www.juina.mt.leg.br — ouvidoria@juina.mt.leg.br

OFÍCIO IN2 4/2025/OUVIDORIA/CMJ
Em, 5 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor
Valdoir Antônio Pezzini
Secretário Municipal de Finanças e Administração
Prefeitura Municipal de Juína
Juína-MT

Assunto: Soltcitação de informações e providências sobre a denúncia recebida na Ouvidoria

Legislativa

Senhor Secretário,

Considerando a denúncia registrada na Ouvidoria Legislativa da Câmara Municipal de
Juína, conforme protocolo n2 20250204003646, a qual relata a situação de abandono e falta de
manutenção de terrenos localizados em diversos bairros da cidade, em especial na Rua
Umuarama n2 678-W, Módulo 5, Quadra 69, solicitamos informações e providências urgentes
para a resolução do problema.

Os moradores e usuários da via têm enfrentado transtornos significativos devido ao
estado de abandono, matagal e acúmulo de sujeira nos terrenos mencionados. Além disso, há
preocupação com a segurança e saúde pública.

A denúncia menciona também a falta de fiscalização e aplicação de multas conforme
previsto no art. 15 da Lei de Postura n2 356/1993, e na Lei n2 1.137, de 11 de dezembro de
2009, que dispõe sobre a obrigatoriedade e sanções da limpeza de terrenos baldios, casas e
construções abandonadas, ou desocupadas, bem como da construção de passeio e mureta nos
imóveis do perímetro urbano do município de Juína, Estado de Mato Grosso. Esta situação tem
gerado insatisfação entre os munícipes. Destacamos a necessidade de uma fiscalização eficaz e
ações imediatas de limpeza e manutenção para garantir a qualidade de vida da população.

POrtanto, sugerimos que sejam tomadas as devidas providências para atender à
solicitação, incluindo:

1. Fiscaliiação dos terrenos mencionados.
2. Realização de limpeza e manutenção.
3. Aplicação das multas previstas em caso de descumprimento das normas municipais.
Certo de sua atenção e compromisso com as neces idades da população, aguardamos

um retorno breve de no máximo 10 dias, com as medidas
Atenciosamente,

dotadas.

ELI MES
Assistente Legislativo / O vidor Legislativo

Portaria n.2 27/2013 de 15/6/2013 fone (66) 3566-8928

Página 1 de 1

Nobres legisladores, a cidade em diversos bairros, existem terrenos em verdadeiro
estado de abandono, matagal, sujeira uma verdadeira imundícia. Aberração que
 existe lei, alguns vereadores fizeram propaganda das multas que seria aplicada e
não mudou nada. Por diversas vezes ligo na prefeitura, vou presencial a má
vontade da gestão em agir com ações de fiscalização ou até mesmo limpeza e
cobrar a multa é muito grande. Lá na prefeitura eles tem .o acesso ao protocolo,
mas não fazem, fins de protelar e desmotivar o pedido de limpeza, orientam que

•'W Presença nas tem que enviar na ouvidoria, qual o custo do município fazer rotina de fiscaliz
Sessões força tarefa e não fazem? Será que estão defendendo os interesses dos

 afortunados da cidade? Não cumprem nem as leis vigentes art. 15 da lei de pos ura
lei 356/1993, então existe neste ato prevaricação? Primeiro os fiscais da lei é o
legislativo, após o ministério público, porque nobres legisladores, não fazem de
ofício o cumprimento das leis? Minha mãe é idosa, tem um terreno com mato mais
alto que a casa dela, o hilário que o contribuinte ainda recebe 20% de desconto no
IPTU,
KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK
RIR PARA NÃO CHORAR. Fins de visita o terreno sujo é na Rua Umuarama n°
678-W, Módulo 5, quadra 69.

Informação pessoal
Nome: Frederico Bandeira

 E-mail: fred-2@hotmail.com
Endereço: Avenida Dr Ulisses Guimaraes
Cidade: juina Estado: Mato Grosso CEP: 78320000

Transparência

Transparência

Declarações

SIC - Serviço de
Informação ao
Cidadão

05/02/2025 07:48 Terreno sujo. Omissão da gestão municipal prefeitura — Município de Juína

Município de Juina
Poder Legislativo Municipal

Página Inicial

Você está aqui: Página Inicial! Ouvidoria - Resolução 1/2013 de 4/6/2013 /Terreno sujo. Omissão da gestão municipal prefeitura

Processo
Legislativo

Projetos de
Lei, indicações e
outros

Indicações

Sessões
Plenárias

Pauta da
Sessão

Terreno sujo. Omissão da gestão
municipal prefeitura
por Elio Duarte Gomes — publicado 04/02/2025 21h34, última modificação
05/02/2025 09h47

Mesa Diretora

Ããi Comissões

¡Qi Relatórios
Administrativos

SiÈ Documentos
Administrativos

RESPOSTAS
1

Responsável: elio
Data: 05/02/2025 09h47

 Status: Aceito

Relatórios
Verba
Indenizatória Bom dia,

Criada em: 04/02/2025
00h36
Tipo de solicitação:
Denúncia
Área: Ouvidoria
Protocolo:
2Q250204003646
Status atual: Tramitando

https://www.juina.mt.leg.br/0uv1d0ria/20250204003646 1/3

05/02/2025 07:48

3,,Oi Requerimento
de Diárias

 para informá-lo.

al Prestação de Atenciosamente,
Contas Diárias

Controle Interno ELIO DUARTE GOMES
Ouvidor Legislativo

Instituconal

Acesso

História

Função e
Definição

Estrutura

Regimento
Interno

Notícias

Agenda de
Eventos

Galeria de Fotos

Galeria de
Vídeos

Galeria de
Áudios

Perguntas
Frequentes

Leis

Leis Federais

Leis Estaduais

.5;k Lei Orgânica
Municipal

siè.J Emendas a
Lei Orgânica

• Leis
Ordinárias

ADICIONAR RESPOSTA
: Insira aqui o texto da
.resposta. . .

Procedimento: 1 Sem alteração

Terreno sujo. Omissão da gestão municipal prefeitura — Município de Juína
. o

Agradecemos por sua visita à nossa Ouvidoria. Informamos que sua manifestrão .•  tà'' .  . 03

será encaminhada aos vereadores e ao Poder Execytivo, de quem solicitare (Ma:ma;
devidas informações. Assim que obtivermos uma resposta, entraremos em ceÃi-ger

1:0 Kli-  =o o

O< cn0 ---:--= m

02
. . w o —

-no
......=c_.

o
0r -
w -1.-.•   c
c."' o c151 5
cot%)
u161,› 3
IN) coo

D.
^LISTA DE ARQUIVOS ANEXADOS

Enviar Resposta

Esta solicitação ainda não contém nenhum arquivo anexado.

https://~juina.mt.leg.bdouvidoria/20250204003646 2/3

05/02/2025 07:48 Terreno sujo. Omissão da gestão municipal prefeitura — Município de Juína

.si•O Leis
Complementares

Ja: Decretos
Legislativos

U Resoluções

Peças de
Pia nejamento

PPA

LOA

LDO

Gerenciar portlets

Edição

Atividade Institucional Legislativa

Acesso

História

Função e
Definiçãe

Notícias

Agenda
Eventos

Serviços

Parlamentares Transparência

Mesa Diretora e-SIC

Cornissoes• LDPD

Lei Orgân ica
Municipal

SAPL

FAQ

Atendimento:

Av. Dos Jambos 519-N Praça Tancredo
de A. Neves

um a, MT - CEP: 78.320-000
Fone: (66) 3566-8900
e-mail: diretoriageralguina. br

Atendimento - Seg à Sex das 7 horas as
13 horas

Este sild é feito com o softi,vare livre e aberto Portal Modelo desenvolvido nulo Interlegis e roda sobre O CMS Plane.

Os conteúdos e dados deste site est5o publicados sob e licene Creativ Cornmons 4.0— Atrib ir Fonte - Compartilha ual.

https://www.juina.mt.leg.br/ouvidoria/20250204003646 3/3

,
- Câmara Municipal de Juina - MT - Juina - MT

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 11111111111
000110

1111

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02025/02/05000110

Número /
Ano

000110/2025

Data /
Horário

05/02/2025 - 09:08:45

Assunto

,
OFICIO N° 4/2025/OUVIDORIA/CMJ, de 5 de fevereiro de 2025. Assunto: Solicitação.de
informações e providências sobre a denimcia recebida na Ouvidoria Legislativa, conforme
protocolo n° 20250204003646, a qual relata a situação de abandono e falta de manutenção de
terrenos localizados em diversos bairros da cidade, em especial na Rua Umuarama n° 678-W,
Módulo 5, Quadra 69.

Interessado
-

Valdoir Pezzini - Secretário Mun. Adm. Finanças

Natureza Administrativo

Tipo
Documento

Oficio

Número
Páginas

Emitido por admin

• RECEBI EM: /

Hora: h mim

Assinatura / carimbo